
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

11 января 2016 года №  1-  Пп
г. Ставрополь

Об утверждении конкурсной документации публичного конкурса по распре
делению контрольных цифр приема по профессиям, специальностям и на
правлениям подготовки и (или) укрупненным группам профессий, специаль
ностей и направлений подготовки для обучения по образовательным про- 
граммам среднего профессионального и высшего образования за счет бюд
жетных ассигновании бюджета Ставропольского края

В соответствии с пунктом 8 Порядка установления организациям, осуще
ствляющим образовательную деятельность по образовательным программам 
среднего профессионального и высшего образования, контрольных цифр 
приема на обучение по профессиям, специальностям и направлениям подго
товки (в том числе порядка определения общего объема контрольных цифр 
приема) за счет бюджетных ассигнований бюджета Ставропольского края, 
утвержденного постановлением Правительства Ставропольского края 
от 06 ноября 2015 г. № 481-п

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить конкурсную документацию публичного конкурса по рас
пределению контрольных цифр приема по профессиям, специальностям и 
направлениям подготовки и (или) укрупненным группам профессий, специ
альностей и направлений подготовки для обучения по образовательным про
граммам среднего профессионального и высшего образования за счет бюд
жетных ассигнований бюджета Ставропольского края согласно приложению.

2. Отделу профессионального образования (Малик О.А.) в срок до 
15 января 2016 года обеспечить размещение настоящего приказа в информа
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте ми
нистерства образования и молодежной политики Ставропольского края.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести
теля министра Зубенко Г.С.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е.Н.Козюра



Приложение
к приказу министерства образования и 
молодежной политики Ставропольского края 
от « ££_ » , 20 /£_ г. № / -  ^

КОНКУРСНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

публичного конкурса по распределению контрольных цифр приема по профес
сиям, специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным груп
пам профессий, специальностей и направлений подготовки для обучения по об
разовательным программам среднего профессионального и высшего образова
ния за счет бюджетных ассигнований бюджета Ставропольского края

(с изменениями, внесенными приказами 
министерства образования и молодежной политики Ставропольского края 

от 07.04.2017 г. № 505-пр, от 27.04.2017 г. № 586-пр)

Ставрополь 2015



СОДЕРЖАНИЕ

РАЗДЕЛ I. ИНСТРУКЦИЯ ДЛЯ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА...............................................  3
A. ОБЩИЕ ПОЛОЖ ЕНИЯ........................................................................................................  3

Статья 1. Название, предмет и организатор конкурса...................................................  3
Статья 2. Участники конкурса.............................................................................................  3
Статья 3. Требования к участникам конкурса...................................................................  3
Статья 4. Расходы, связанные с участием в конкурсе....................................................  3

Б. КОНКУРСНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ..................................................................................  3
Статья 5. Содержание конкурсной документации........................................................... 3
Статья 6. Разъяснение содержания конкурсной документации................................... 4
Статья 7. Внесение изменений в конкурсную документацию...................................... 4

B. ИНСТРУКЦИЯ ПО ПОДГОТОВКЕ КОНКУРСНОЙ ЗА ЯВКИ.................................  4
Статья 8. Содержание конкурсной заявки ........................................................................  4
Статья 9. Срок действия конкурсных заявок....................................................................  6
Статья 10. Оформление конкурсной заявки .....................................................................  6

Г. ПОДАЧА И ПРИЁМ КОНКУРСНЫХ ЗАЯВОК.............................................................. 7
Статья 11. Опечатывание и маркировка конвертов с конкурсными заявками.......... 7
Статья 12. Срок подачи конкурсных заявок...................................................................... 7
Статья 13. Конкурсные заявки, полученные после окончания срока их подачи.....  7
Статья 14. Изменение конкурсных заявок или их отзы в................................................ 8

Д. ВСКРЫТИЕ КОНВЕРТОВ, РАССМОТРЕНИЕ И ОЦЕНКА КОНКУРСНЫХ 8
ЗАЯВОК..........................................................................................................................................

Статья 15. Вскрытие конвертов с конкурсными заявками............................................  8
Статья 16. Разъяснение содержания конкурсных заявок..............................................  9
Статья 17. Рассмотрение конкурсных заявок...................................................................  9
Статья 18. Признание образовательных организаций участниками конкурса........... 9
Статья 19. Оценка конкурсных заявок...............................................................................  Ю
Статья 20. Результаты конкурса..........................................................................................  Ю
Статья 21. Право на обжалование результатов конкурса...................  11

РАЗДЕЛ II. ИНФОРМАЦИОННАЯ К А РТА .................................................................... 12
РАЗДЕЛ III. ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ НА 
УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ..................................................................................................................  и
РАЗДЕЛ IV. ФОРМЫ ДОКУМЕНТОВ, СОДЕРЖАЩИХ СВЕДЕНИЯ ОБ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ.......................................................................................  13
РАЗДЕЛ V. ФОРМА УВЕДОМЛЕНИЯ ОБ ИЗМЕНЕНИИ (ОТЗЫВЕ) КОНКУРСНОЙ 
ЗАЯВКИ................................................................................................................................................. 22
РАЗДЕЛ VI. ФОРМА ДОВЕРЕННОСТИ НА УЧАСТИЕ В ПРОЦЕДУРЕ ВСКРЫТИЯ 
КОНВЕРТОВ С КОНКУРСНОЙ ЗАЯВКОЙ................................................................................  23



РАЗДЕЛ I. ИНСТРУКЦИЯ ДЛЯ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА (ИУР)

А. Общие положения

Статья 1. Название, предмет и организатор конкурса

1.1. Название и предмет конкурса указаны в п. 1 информационной карты.

1.2. Наименование, местонахождение, контактный телефон организатора 
конкурса указаны в п. 2 информационной карты.

Статья 2. Участники конкурса

2.1. Участниками конкурса являются профессиональные образовательные 
организации и образовательные организации высшего образования, непосред
ственно расположенные на территории Ставропольского края (исключая фи
лиалы), имеющие лицензию на осуществление образовательной деятельности 
по образовательным программам среднего профессионального образования 
(для обучения по программам подготовки квалифицированных рабочих, слу
жащих и программам подготовки специалистов среднего звена) и образова
тельным программам высшего образования (для обучения по программам бака
лавриата, специалитета, магистратуры и программам подготовки научно
педагогических кадров в аспирантуре), подавшие заявку на участие в конкурсе 
(далее -  образовательные организации).

Статья 3. Требования к участникам конкурса

3.1. Образовательные организации должны соответствовать требованиям 
законодательства Российской Федерации в сфере образования, а также требо
ваниям, указанным в п. 7 информационной карты.

3.2. Образовательные организации, находящиеся в состоянии ликвидации 
и/или деятельность которых приостановлена, к участию в конкурсе не допус
каются.

Статья 4. Расходы, связанные с участием в конкурсе

4.1. Образовательные организации несут все расходы, связанные с подго
товкой и подачей конкурсной заявки на участие в конкурсе. Организатор кон
курса не несет обязательств по этим расходам.

Б. Конкурсная документация

Статья 5. Содержание конкурсной документации

5.1. Конкурсная документация включает в себя следующие разделы:
1. Инструкцию для участников конкурса.



2. Информационную карту.
3. Форму заявления на участие в конкурсе.
4. Формы документов, содержащих сведения об образовательной органи

зации, представляемых для участия в конкурсе.
5. Форму уведомления об изменении или отзыве конкурсной заявки.
6. Форму доверенности на участие в процедуре вскрытия конвертов с 

конкурсной заявкой.
7. Форму обязательства образовательной организации получить государ

ственную аккредитацию (в случае, если заявка образовательной организации 
содержит предложения по установлению контрольных цифр приема для обуче
ния по не имеющим государственной аккредитации образовательным програм
мам).

Статья 6. Разъяснение содержания конкурсной документации

6.1. Образовательные организации при возникновении необходимости 
разъяснения положений конкурсной документации вправе обратиться к орга
низатору конкурса с запросом, в том числе по телефонам, электронной почте 
или факсимильным сообщением, указанным в п. 3 информационной карты.

6.2. Организатор конкурса ответит на запрос, связанный с разъяснением 
положений конкурсной документации, если он будет получен не позднее, чем 
за пять дней до истечения срока подачи конкурсных заявок, указанного в п. 5 
информационной карты.

Статья 7. Внесение изменений в конкурсную документацию

7.1. Организатор конкурса вправе внести изменения в конкурсную доку
ментацию не позднее чем за двадцать дней до дня окончания подачи заявок на 
участие в конкурсе. В течение трех рабочих дней со дня принятия решения о 
внесении изменений в конкурсную документацию изменения размещаются в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сай
те организатора конкурса http://www.stavminobr.ru/ .

В. Инструкция по подготовке конкурсной заявки

Статья 8. Содержание конкурсной заявки

8.1. В состав конкурсной заявки должны входить следующие документы:
1. Заявление образовательной организации на участие в конкурсе по 

форме, указанной в разделе III.
2. Сведения об образовательной организации по формам, указанным в 

разделе IV, которые включают:
предложения образовательной организации по установлению контроль

ных цифр приема за счет бюджетных ассигнований бюджета Ставропольского 
края в очередном году (формы IV. 1 -  IV.2, IV.la -  IV.2a);

http://www.stavminobr.ru/


сведения о наличии у образовательной организации лицензии на осущест
вление образовательной деятельности по соответствующим профессиям, 
специальностям и направлениям подготовки (форма IV.За -  IV.36);

сведения о наличии у образовательной организации государственной ак
кредитации по образовательным программам по соответствующим профессиям, 
специальностям и направлениям подготовки или укрупненным группам 
профессий, специальностей и направлений подготовки (форма IV.4а -  IV.46);

сведения о наличии у образовательной организации профессионально
общественной аккредитации по соответствующим профессиям, специальностям 
и направлениям подготовки (форма IV.5а -  IV.56);

перечень показателей деятельности образовательной организации по 
профессиям, специальностям и направлениям подготовки, оцениваемых кон
курсной комиссией в процессе проведения конкурсного отбора (форма IV.6а -  
IV.66);

обязательство образовательной организации получить государственную 
аккредитацию по профессиям, специальностям и направлениям подготовки или 
укрупненным группам профессий, специальностей и направлений подготовки в 
течение трех лет с момента установления контрольных цифр приема для обуче
ния по не имеющим государственной аккредитации образовательным програм
мам среднего профессионального и (или) высшего образования (форма IV.7).

3. Копия лицензии на осуществление образовательной деятельности с 
приложениями, содержащими профессии, специальности и направления подго
товки, которые заявляются образовательной организацией на конкурс.

4. Копия свидетельства о государственной аккредитации с приложения
ми, содержащими профессии, специальности и направления подготовки или 
укрупненные группы профессий, специальностей и направлений подготовки, 
которые заявляются образовательной организацией на конкурс.

5. Копия свидетельства о постановке на учет российской организации в 
налоговом органе по месту ее нахождения.

6. Копия листа записи в Единый государственный реестр юридических 
лиц в отношении юридического лица.

7. Копии свидетельства о профессионально-общественной аккредитации 
образовательных программ или свидетельства о регистрации в едином реестре 
зарегистрированных систем добровольной сертификации по заявленным про
фессиям и специальностям среднего профессионального образования (включа
ются в состав конкурсной заявки при наличии профессионально-общественной 
аккредитации или системы сертификации профессиональных квалификаций 
соответствующих образовательных программ).

8. Копии свидетельства о профессионально-общественной аккредитации 
образовательных программ по заявленным специальностям и направлениям 
подготовки высшего образования (включаются в состав конкурсной заявки при 
наличии профессионально-общественной аккредитации соответствующих об
разовательных программ).

9. Копии заявок (договоров, соглашений) от предприятий и организаций, 
включенных в сводный реестр организаций оборонно-промышленного ком
плекса, на подготовку кадров по соответствующим специальностям и направ
лениям подготовки, которые заявляются образовательной организацией на кон



курс (включаются в конкурсную заявку при наличии специальностей и направ
лений подготовки, включенных в перечень специальностей и направлений под
готовки, по которым осуществляется подготовка кадров для организаций обо
ронно-промышленного комплекса).

8.2. Документы, перечисленные в подпунктах 1-9 пункта 8.1 статьи 8 
ИУР, оформляются на бумажном носителе в 2 экземплярах: оригинал и копия. 
Оригинал конкурсной заявки со сквозной нумерацией страниц, прошитый, опе
чатанный, заверенный печатью и подписью руководителя образовательной ор
ганизации на время проведения конкурса хранится у организатора конкурса, 
указанного в п. 2 информационной карты. Копия конкурсной заявки, идентич
ная по содержанию оригиналу конкурсной заявки, прошивается, заверяется в 
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации с над
писью «Копия верна» и хранится в образовательной организации. В случае рас
хождений между оригиналом и копией преимущество имеет оригинал. Вместе с 
конкурсной заявкой, оформленной на бумажном носителе, образовательной ор
ганизацией предоставляется идентичная конкурсная заявка в формате *pdf на 
электронном носителе CD-R.

8.3. Предоставление в конкурсной заявке недостоверной информации ве
дет к отстранению от участия в конкурсе.

8.4. Нарушение правил оформления или предоставление конкурсной за
явки с отклонением от установленных в настоящей конкурсной документации 
форм, ведет к отказу в допуске к участию в конкурсе. Исправления в конкурс
ной заявке не допускаются.

8.5. В состав конкурсной заявки образовательные организации включают 
только формы и копии документов, относящиеся к реализации соответствую
щих образовательных программ в данной образовательной организации.

Статья 9. Срок действия конкурсных заявок

9.1. Конкурсные заявки хранятся у организатора конкурса и действуют в 
течение срока, указанного в п. 4 информационной карты.

Статья 10. Оформление конкурсной заявки

10.1. Документы, входящие в конкурсную заявку, перечисленные в под
пунктах 1-2 пункта 8.1 статьи 8 ИУР подписываются руководителем обра
зовательной организации либо лицом, исполняющим его обязанности (в этом 
случае предоставляется копия документа, подтверждающая полномочия дан
ного лица), и заверяются печатью образовательной организации.

10.2. Документы, входящие в конкурсную заявку, перечисленные в под
пунктах 3-9 пункта 8.1 статьи 8 ИУР, заверяются в установленном порядке.



10.3. Опись документов конкурсной заявки не входит в состав самой 
конкурсной заявки, но подшивается к конкурсной заявке первым листом.

Г. Подача и прием конкурсных заявок 

Статья 11. Опечатывание и маркировка конвертов с конкурсными 
заявками

11.1. Конверты с конкурсными заявками, скрепленные печатью образова
тельной организации и подписанные ее руководителем, направляются органи
затору конкурса в порядке, указанном в п. 3 информационной карты.

11.2. Конверты с конкурсными заявками направляются по адресу, указан
ному в п. 3 информационной карты. На каждом конверте указывается наимено
вание конкурса, обозначенное в объявлении о проведении конкурса, а также 
информация о времени и дате их вскрытия, указанная в п. 6 информационной 
карты.

11.3. Конверты с конкурсными заявками, поступившие в срок, указанный 
в объявлении о проведении конкурса, организатором конкурса регистрируются 
в установленном порядке. По требованию образовательной организации орга
низатор конкурса выдает расписку, подтверждающую получение конверта с 
конкурсной заявкой с указанием даты и времени его получения.

11.4. Размещение конкурсной заявки в двух и более конвертах не допус
кается.

Статья 12. Срок подачи конкурсных заявок

12.1. Все конкурсные заявки должны быть получены организатором кон
курса не позднее часа и даты, указанных в п. 5 информационной карты.

12.2. Организатор конкурса, по своему усмотрению, вправе перенести 
срок подачи конкурсных заявок на более поздний, внеся изменения в конкурс
ную документацию в соответствии со ст. 7 ИУР. В этом случае срок действия 
всех прав и обязанностей организатора и участников конкурса продлевается с 
учетом нового срока приема конкурсных заявок.

Статья 13. Конкурсные заявки, полученные после окончания срока 
их подачи

13.1. Конверты с конкурсными заявками, поступившие после окончания 
срока их подачи, но до начала вскрытия конвертов, вскрываются в день, ука
занный в п. 6 информационной карты.



13.2. Конверты с конкурсными заявками, поступившие после окончания 
срока, указанного в п. 6 информационной карты, вскрываются и отклоняются 
от участия в конкурсе.

13.3. Конкурсные заявки, полученные после окончания срока, указанного 
в п. 6 информационной карты, не рассматриваются.

Статья 14. Изменение конкурсных заявок или их отзыв

14.1. Образовательные организации вправе изменить или отозвать кон
курсные заявки при условии, что организатор конкурса получит письменное 
уведомление об изменении (включая замену или отзыв конкурсных заявок) в 
любое время до начала вскрытия конвертов с конкурсными заявками.

14.2. Уведомление об изменении или отзыве конкурсной заявки должно 
быть составлено по форме, приведенной в разделе V «Форма уведомления об 
изменении или отзыве конкурсной заявки». Предоставление изменений и (или) 
дополнений осуществляется в том же порядке, как и подача основной конкурс
ной заявки с дополнительной надписью на конверте «Изменение» и (или) «До
полнение».

14.3. Заявки на участие в конкурсе не отзываются в промежутке между 
сроком вскрытия конвертов с конкурсными заявками и датой истечения срока 
их действия, который указан в п. 4 информационной карты.

14.4. Изменения, поданные в соответствии с п. 14.2 ст. 14 ИУР, которые 
были получены после окончания срока подачи конкурсных заявок, вскрыва
ются в порядке, указанном в ст. 13 ИУР.

Отозванные конкурсные заявки организатором конкурса возвращаются 
образовательным организациям невскрытыми.

Д. Вскрытие конвертов, рассмотрение и оценка конкурсных заявок

Статья 15. Вскрытие конвертов с конкурсными заявками

15.1. Вскрытие конвертов с конкурсными заявками осуществляется кон
курсной комиссией, созданной организатором конкурса.

15.2. Конкурсной комиссией вскрываются все конверты с конкурсными 
заявками в присутствии представителей образовательных организаций, по
желавших принять участие в процедуре вскрытия конвертов с конкурсными за
явками, по адресу, в час и день, указанными в объявлении о проведении кон
курса и в п. 6 информационной карты. Представители образовательных органи
заций регистрируются, имея при себе доверенность на участие в процедуре 
вскрытия конвертов с конкурсными заявками по форме, приведенной в разделе 
VI «Форма доверенности на участие в процедуре вскрытия конвертов с кон
курсными заявками».



15.3. При вскрытии конвертов с конкурсными заявками объявляются на
именование и адрес образовательной организации, проверяется наличие сведе
ний и документов, предусмотренных конкурсной документацией.

15.4. Конкурсной комиссией ведется протокол вскрытия конвертов с кон
курсными заявками, подписываемый всеми присутствующими членами кон
курсной комиссии непосредственно после вскрытия конвертов с конкурсными 
заявками. Протокол вскрытия конвертов с конкурсными заявками в день его 
подписания размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Ин
тернет» на официальном сайте организатора конкурса http://www.stavminobr.ru/ .

Статья 16. Разъяснение содержания конкурсных заявок

16.1. При вскрытии конвертов с конкурсными заявками и во время их 
рассмотрения конкурсная комиссия вправе потребовать от представителей об
разовательных организаций разъяснений в устном и письменном виде. В случае 
отказа от разъяснений образовательная организация к участию в конкурсе не 
допускается.

Статья 17. Рассмотрение конкурсных заявок

17.1. Конкурсной комиссией рассматривается и определяется степень со
ответствия каждой конкурсной заявки требованиям конкурсной документации 
и полученным в соответствии со ст. 16 ИУР разъяснениям к ней.

17.2. Срок рассмотрения конкурсных заявок не должен превышать десяти 
рабочих дней со дня вскрытия конвертов с конкурсными заявками.

17.3. Конкурсная заявка считается соответствующей требованиям кон
курсной документации в том случае, если:

1) предоставлены все необходимые документы и копии документов в со
ответствии со ст. 8 ИУР;

2) заполнены все формы, приведенные в разделе III «Форма заявления на 
участие в конкурсе», разделе IV «Образцы форм документов, содержащих све
дения об образовательной организации, предоставляемых для участия в кон
курсе».

Статья 18. Признание образовательных организаций участниками 
конкурса

18.1. На основании результатов рассмотрения конкурсных заявок кон
курсной комиссией принимается решение о допуске конкурсных заявок к уча
стию в конкурсе или об отказе с обоснованием такого решения. Протокол рас
смотрения конкурсных заявок и решение о признании образовательных органи
заций участниками конкурса размещается в информационно-телекомму
никационной сети «Интернет» на официальном сайте организатора конкурса 
http://www.stavminobr.rn/.

http://www.stavminobr.ru/
http://www.stavminobr.rn/


18.2. Образовательные организации признаются участниками конкурса 
при условии соответствия его требованиям, установленным в п. 7 информа
ционной карты.

18.3. Образовательные организации, которым было отказано в допуске к 
участию в конкурсе, уведомляются об этом не позднее трех дней, следующих за 
днем подписания конкурсной комиссией протокола рассмотрения конкурсных 
заявок по электронному адресу, указанному в конкурсной заявке.

Статья 19. Оценка конкурсных заявок

19.1. В течение десяти рабочих дней со дня подписания протокола рас
смотрения конкурсных заявок конкурсной комиссией проводится оценка кон
курсных заявок.

19.2. Оценка конкурсных заявок осуществляется отдельно по каждой 
профессии, специальности и направлению подготовки и (или) укрупненной 
группе профессий, специальностей и направлений подготовки на основании 
представленной в заявке информации в соответствии с критериями и порядком, 
указанным в п. 8 информационной карты.

19.3. Результаты оценки конкурсных заявок оформляются протоколом 
оценки и сопоставления заявок.

Статья 20. Результаты конкурса

20.1. На основании результатов оценки конкурсных заявок конкурсной 
комиссией готовятся предложения по распределению контрольных цифр прие
ма среди участников конкурса в соответствии с утвержденными структурой и 
объемом контрольных цифр приема по профессиям, специальностям и направ
лениям подготовки и (или) укрупненным группам профессий, специальностей и 
направлений подготовки и оформляется протокол оценки и сопоставления зая
вок, передаваемый организатору конкурса.

20.2. На основании предложений конкурсной комиссии контрольные 
цифры приема на очередной учебный год по профессиям, специальностям и 
направлениям подготовки и (или) укрупненным группам профессий, специаль
ностей и направлений подготовки для обучения за счет бюджетных ассигнова
ний бюджета Ставропольского края по образовательным программам среднего 
профессионального образования (программам подготовки квалифицированных 
рабочих, служащих и программам подготовки специалистов среднего звена), и 
образовательным программам высшего образования (программам бакалавриата, 
специалитета, магистратуры и программам подготовки научно-педагогических 
кадров в аспирантуре) распорядительным актом организатора конкурса распре
деляются в соответствии с перечнями профессий и специальностей среднего 
профессионального образования и перечнями направлений подготовки и спе
циальностей высшего образования, установленными федеральным органом ис



полнительной власти, осуществляющим функции по выработке государствен
ной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования.

20.3. Организатором конкурса в течение трех рабочих дней с момента из
дания распорядительного акта об установлении образовательным организациям 
контрольных цифр приема размещается указанный нормативный правовой акт 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на его официаль
ном сайте http ://www. stavminobr.ru/.

Статья 21. Право на обжалование результатов конкурса

21.1. Образовательные организации вправе направить организатору кон
курса запрос о разъяснении результатов конкурса. В случае невозможности 
разрешения разногласий посредством переговоров образовательные организа
ции имеют право обжаловать решение конкурсной комиссии в установленном 
порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.



РАЗДЕЛ И. ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА

№
п/п Содержание дополнений статей

1. Название конкурса:
«Открытый публичный конкурс по распределению контрольных цифр приема по 
профессиям, специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным груп
пам профессий, специальностей и направлений подготовки для обучения по образо
вательным программам среднего профессионального и высшего образования за счет 
бюджетных ассигнований бюджета Ставропольского края».
Предмет проведения конкурса:
Распределение организациям, осуществляющим образовательную деятельность, кон
трольных цифр приема по профессиям, специальностям и направлениям подготовки 
и (или) укрупненным группам профессий, специальностей и направлений подготовки 
для обучения по образовательным программам среднего профессионального и выс
шего образования за счет бюджетных ассигнований бюджета Ставропольского края 
на очередной учебный год.

2. Организатор конкурса:
Министерство образования и молодежной политики Ставропольского края. 
Телефон/факс: (865 2) 37-28-96, (865 2) 37-28-49.
E-mail: malik@stavminobr.ru, kolomycev@stavminobr.ru.
Почтовый адрес: Ломоносова ул., д. 3, г. Ставрополь, 355003.

3. Место подачи конкурсных заявок:
Министерство образования и молодежной политики Ставропольского края, отдел 
профессионального образования.
Почтовый адрес: Ломоносова ул., д. 3, г. Ставрополь, 355003.
Телефон/факс: (865 2) 37-28-49, (865 2) 37-28-96.
Контактное лицо: Коломыцев Юрий Николаевич, кабинет № 107.

4. Срок действия (хранения) конкурсных заявок:
в течение 5 лет с момента проведения конкурса.

5. Срок окончания подачи конкурсных заявок:
дата и время окончания подачи конкурсных заявок указывается в объявлении о про
ведении конкурса.

6. Вскрытие конвертов с конкурсными заявками:
дата и время вскрытия конвертов с конкурсными заявками указывается в объявлении 
о проведении конкурса.
Место вскрытия конвертов с конкурсными заявками: 355003, г. Ставрополь, ул. Ло
моносова, д. 3, кабинет 308.

7. Участник конкурса должен удовлетворять следующим требованиям:
быть зарегистрированным в качестве юридического лица; 
быть поставленным на учет в налоговом органе;
иметь лицензию на право осуществления образовательной деятельности; 
иметь свидетельство о государственной аккредитации.

8. Оценка конкурсных заявок производится по показателям деятельности образова
тельной организации, предусмотренным конкурсной документацией. Значения ука
занных показателей деятельности принимаются по сведениям об образовательной 
организации, предоставленным участником конкурса в конкурсной заявке, и норми
руются посредством рейтингования соответствующих образовательных организаций 
отдельно по каждой профессии, специальности и направлению подготовки и (или) 
укрупненной группе профессий, специальностей и направлений подготовки. Позиция 
образовательной организации в рейтинге определяется в порядке убывания показате
ля деятельности образовательной организации, содержащего только уникальные зна
чения этого показателя. В зависимости от позиции в рейтинге каждому участнику 
конкурса присваивается номер конкурсных категорий, характеризующий степень его 
готовности для предоставления государственных услуг по подготовке квалифициро
ванных кадров по профессиям, специальностям и направлениям подготовки и (или) 
укрупненным группам профессий, специальностей и направлений подготовки

mailto:malik@stavminobr.ru
mailto:kolomycev@stavminobr.ru


РАЗДЕЛ III. ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ

Оформляется на бланке участника конкурса 
с указанием даты и исходящего номера

Министерство образования и молодежной 
политики Ставропольского края

ЗАЯВЛЕНИЕ НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ
по распределению контрольных цифр приема по профессиям, специальностям 
и направлениям подготовки и (или) укрупненным группам профессий, специ
альностей и направлений подготовки для обучения по образовательным про
граммам среднего профессионального и высшего образования за счет бюджет
ных ассигнований бюджета Ставропольского края на 2 0 ___/ 2 0 ___ учебный
год.
1. ______________________

(полное наименование участника конкурса в соответствии с Уставом)
------------------------------------------- — ----------------------------------------— --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------------_ -------------------------------------------------------------------5

(место нахождения, почтовый адрес)
находящееся в ведении________________________

(полное наименование учредителя участника конкурса)
В лице_____________

(наименование должности, Ф.И.О. руководителя, уполномоченного лица) 
направляет заявку на участие в конкурсе на условиях, установленных в объяв
лении о проведении открытого публичного конкурса.
2 . ___________________________________________

(полное наименование участника конкурса в соответствии с Уставом) 
подтверждает, что реализация заявляемых на конкурс объемов контрольных 
цифр приема не потребует привлечения дополнительных площадей для органи
зации учебного процесса.

Контактная информация представителя образовательной организации, ответст
венного за участие в конкурсе:
Фамилия, имя, отчество 
Должность ~
Телефон / факс 
Электронная почта

Приложение:
документы для участия в конкурсе н а____( ________________ ) листах.

(указывается цифрами и прописью)

Руководитель участника конкурса
(или уполномоченный представитель) / /

МП (подпись) (расшифровка подписи)



РАЗДЕЛ IV. ФОРМЫ ДОКУМЕНТОВ, СОДЕРЖАЩИХ СВЕДЕНИЯ 
ОБ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Форма IV. I

ПРЕДЛОЖЕНИЯ
по установлению контрольных цифр приема по профессиям и специальностям и (или) укрупненным группам профессий и 

специальностей среднего профессионального образования для обучения по имеющим государственную аккредитацию 
образовательным программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих и образовательным программам подготовки 

специалистов среднего звена за счет бюджетных ассигнований бюджета Ставропольского края

(полное наименование участника конкурса в соответствии с Уставом)

Код
профессии,

специальности1

Наименование 
проф ессии,специальности1

Наличие 
возможности  

подготовки кадров  
для ОПК (да/нет)2

Контрольны е цифры приема (человек)3

Всего

из них по формам обучения:
очная на базе:

очно-заочная заочнаяосновного общ его  
образования

среднего общ его  
образования

I 2 3 4 5 6 7 8
Всего, из них:
для обучения по образовательны м программам подготовки квалифициро
ванных рабочих, служащ их, в том  числе:

-

-

—

для обучения по образовательны м программам подготовки специалистов  
среднего звена, в том числе:

Руководитель участника конкурса
(или уполномоченный представитель) _______________ / ___________________ /

М/7. (подпись) (расшифровка подписи)

1 Заполняется в соответствии с перечнем профессий и специальностей среднего профессионального образования, утверждённым приказом Министерства образования и науки Рос
сийской Федерации от 29 октября 2013 г. № 1199.
" Указывается возможность образовательной организации обеспечить подготовку кадров со средним профессиональным образованием в соответствии с перечнем специальностей 
среднего профессионального образования, по которым осуществляется подготовка кадров для организаций оборонно-промышленного комплекса (ОПК), утверждённым приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 июня 2015 г. № 619, для предприятий, включенных в соответствии с приказом Министерства промышленности и 
торговли Российской Федерации от 05 февраля 2013 г. № 137 в сводный реестр организаций оборонно-промышленного комплекса.
’ Заполняется для образовательной организации в целом с учетом всех структурных подразделений (филиалов) без их указания.



Форма IV.2

ПРЕДЛОЖЕНИЯ
по установлению контрольных цифр приема по направлениям подготовки и специальностям и (или) укрупненным группам на

правлений подготовки и специальностей высшего образования для обучения по имеющим государственную аккредитацию обра
зовательным программам бакалавриата, специалитета, магистратуры и образовательным программам подготовки 
научно-педагогических кадров в аспирантуре за счет бюджетных ассигнований бюджета Ставропольского края

(полное наименование участника конкурса в соответствии с Уставом)

Код
направления
подготовки,

специальности4

Наименование 
направления подготовки, специальности4

Наличие 
возможности  

подготовки кадров 
для ОПК (да/нет)5

Контрольны е цифры  приема (человек)6

Всего
из них по формам обучения:

очная очно-заочная заочная

1 2 3 4 5 6 7
Всего, из них:
для обучения по образовательны м программам бакалавриата, в том числе:

для обучения по образовательны м программам специалитета, в том числе:

для обучения по образовательны м программам магистратуры, в том числе:

для обучения по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, в том числе: —

—

-

Руководитель участника конкурса
(или уполномоченный представитель) / /

М.П. (подпись) (расшифровка подписи)

Заполняется в соответствии с перечнем направлений подготовки и специальностей высшего образования, утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 12 сентября 2013 г. №№ 1060 и 1061.

Указывается возможность образовательной организации обеспечить подготовку кадров с высшим образованием в соответствии с перечнем специальностей и направлений подго
товки высшего образования, по которым осуществляется подготовка кадров для организаций оборонно-промышленного комплекса (ОПК), утверждённым приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 24 июня 2015 г. № 619, для предприятий, включенных в соответствии с приказом Министерства промышленности и торговли Россий
ской Федерации от 05 февраля 2013 г. № 137 в сводный реестр организаций оборонно-промышленного комплекса.

Заполняется для образовательной организации в целом с учетом всех структурных подразделений (филиалов) без их указания.



Форма IV.la

по ПРЕДЛОЖ ЕНИЯ

/- о ------г ^  w vjvjpcLjwoaiiKî  дня ии_учсния ни не имеющим государственной аккредитации
ооразовательным программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих и образовательным программам подготовки 

специалистов среднего звена за счет бюджетных ассигнований бюджета Ставропольского края

Руководитель участника конкурса 
(или уполномоченный представитель)

СОГЛАСОВАНО10:
Заместитель министра образования и 
молодежной политики Ставропольского края

Наличие Контрольные цифры приема (человек)9
Код профессии, Наименование из них по формам обучения:
специальности7 профессии, специальности7 подготовки кадров  

для О П К (да/нет)8
Всего очная на базе:

основного общего 
образования

среднего общ его  
образования

очно-заочная заочная

1 2 3 4 5 6 7 8всего , из них:
для обучения по 
ванных рабочих,

образовательны м программам подготовки квалифициро- 
служащ их, в том  числе:

-

-

—

для обучения по 
среднего звена, в

образовательны м программам подготовки специалистов  
том числе:

..

/
М.П.

М. П.

/
(подпись) (расшифровка подписи)

! /
(подпись) (расшифровка подписи)

Заполняется в соответствии с перечнем профессий и специальностей среднего профессионального образования, утверждённым приказом Министерства образования и науки Рос
сийской Федерации от 29 октября 2013 г. № 1199. п а р и  г л

Указывается возможность образовательной организации обеспечить подготовку кадров со средним профессиональным образованием в соответствии с перечнем специальностей 
среднего профессионального образования, по которым осуществляется подготовка кадров для организаций оборонно-промышленного комплекса (ОПК), утверждённым приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 июня 2015 г. № 619, для предприятий, включенных в соответствии с приказом Министерства промышленности и 
торговли Российской Федерации от 05 февраля 2013 г. № 137 в сводный реестр организаций оборонно-промышленного комплекса.
^Заполняется для образовательной организации в целом с учетом всех структурных подразделений (филиалов) без их указания.

Государственные образовательные организации согласуют форму IV .la с государственным органом, выполняющим функции учредителя образовательной организации а частные 
образовательные организации -  с государственным органом исполнительной власти Ставропольского края, осуществляющим государственное управление в сфере образования.



ПРЕДЛОЖЕНИЯ
по установлению контрольных цифр приема по направлениям подготовки и специальностям и (или) укрупненным группам 

направлении подготовки и специальностей высшего образования для обучения по не имеющим государственной аккредитации 
образовательным программам бакалавриата, специалитета, магистратуры и образовательным программам подготовки 

научно-педагогических кадров в аспирантуре за счет бюджетных ассигнований бюджета Ставропольского края

Форма IV.2a

(полное наименование участника конкурса в соответствии с Уставом)
Код направления  

подготовки, 
специальности11

Наименование 
направления подготовки, специальности11

Наличие 
возможности  

подготовки кадров 
для О П К  (да/нет)12

Контрольны е цифры приема (человек)13

Всего
из них по формам обучения:

очная очно-заочная заочная
1 2 3 4 5 6 7

Ьсего, из них:
для обучения по of>разовательным программам бакалавриата, в том числе:

для обучения по оЕразовательны м программам специалитета, в том  числе:

для обучения по об разовательны м программам магистратуры, в том  числе:

для обучения по пр ограммам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, в том числе- _
_
-

Руководитель участника конкурса 
(или уполномоченный представитель)

СОГЛАСОВАНО14:
Заместитель министра образования и 
молодежной политики Ставропольского края

М.П.

М.П.

/
(подпись)

/
(расшифровка подписи)

I
(подпись) (расшифровка подписи)

I
f b ^ n̂ , ^ f ^ i T C° 0TBRTCTon -̂iC ПеК Н̂ » апРа̂ ений подготовки и специальностей высшего образования, утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской федерации от iz  сентяоря 2 0 13 г. №№ 1060 и 1061.

Указывается возможность образовательной организации обеспечить подготовку кадров с высшим образованием в соответствии с перечнем специальностей и направлений подго- 
ВЫСШеГ° °  ра'^ Вани?= ™  которым осуществляется подготовка кадров для организаций оборонно-промышленного комплекса (ОПК), утверждённым приказом Министерства 

Р - у к и  Российской Федерации от 24 июня 2015 г. № 619, для предприятий, включенных в соответствии с приказом Министерства промышленности и торговли Россий
ской Федерации от 05 февраля 2013 г. № 137 в сводный реестр организаций оборонно-промышленного комплекса, 

заполняется ЛЛЯ ПППЯ'ЧПйЯТ̂ ГТ̂ илЙ n n n u г а ъ я т т т л л  о rrorr̂ w  ̂ ^ ----------- - -------------------- - / Л ________ \ г т_..; L -г - I --------------------------------- ‘  *-» w u u M i i u m  L р  U \ J \ J  p \ J  П П  V ”  I  i f J U M  Ы  L l l  J l  С  t t f t U  1 U  K .U M  I U l C K C a .

i4 ^аполняется для образовательной организации в целом с учетом всех структурных подразделений (филиалов) без их указания
n rv  ГТЯПГТПРМНиГР nnnd-JADdTOnLur ra Л(ЛГЧ1Г»ПП....„ Л___________TW'-l- _ _ *______ ‘ ‘ '  J  ,

- ' г   -------------------------------- - г *  j  - i ^  i \ j ,vi и и д р а ^ д с л с н и и  ^ ф и л и а л и ь )  U C J  И Х  у к а з а н и я .

^ ‘ ° С„УДарСТВеННЫе °°Р азовательные организации согласуют форму IV.2a с государственным органом, выполняющим функции учредителя образовательной организации а частные 
оразовательные организации -  с государственным органом исполнительной власти Ставропольского края, осуществляющим государственное управление в сфере образования.



Форма IV.3a

° н^ ичии лицензии на осуществление образовательной деятельности 
по профессиям и специальностям среднего профессионального образования

СВЕДЕНИЯ

(наименование участника конкурса в соответствии с Уставом)

Код профессии и 
специальности, 

указанны е в формах 
IV.1 и I V . la 15

1

Н аименование профессии и специальности, 
указанны е в формах IV.1 и I V .la 15

2
Профессии среднего профессионального образования -  подготовка квалифицированных рабочих, служащих, 
в том числе:

Сведения о лицензии на осущ ествление образовательной деятель
ности по профессиям и специальностям, указанны м  в формах 

_______  IV.1 и IV .la

Специальности среднего профессионального образования -  подготовка специалистов среднего звена, в том  
числе:

Серия и 
номер  

лицензии

Номер приложения лицензии, 
в котором указаны  профессия  

и специальность

Д ата
вы дачи

лицензии

Дата
окончания
действия

лицензии16

Руководитель участника конкурса 
(или уполномоченный представитель)

М.П.
/

(подпись) (расшифровка подписи)

ш Г И" " СПСЦИаЛЬН0СТе" СРеДнего пР0Фесси0нальн0г0  образования, утвержденным приказом М и н н с т е р с а  образованна „ „ауки Рос-

В случае, когда лицензия имеет срок окончания действия -  указывается дата; в случае, когда оформлена бессрочная лицензия -  указывается «бессрочно».



Форма IV.36

СВЕДЕНИЯ
о наличии лицензии на осуществление образовательной деятельности
по направлениям подготовки и специальностям высшего образования

(наименование участника конкурса в соответствии с Уставом)

Код специальности  
и направления  

подготовки,указан
ные в формах  
IV.2 и IV.2a17

Н аименование специальности и направления  
подготовки, указанны е в формах LV.2 и LV.2a17

Сведения о лицензии на осущ ествление образовательной деятель
ности по специальностям и направлениям подготовки, указанны м  

в формах IV.2 и IV.2a

Серия и 
номер  

лицензии

Номер приложения лицензии, 
в котором указаны специаль

ность и направление подго
товки

Д ата
выдачи

лицензии

Д ата
окончания
действия

лицензии18
1 2 3 4 5 6

Направления подготовки высшего образования -  бакалавриат, в том числе:

Специальности высшегс образования -  специалитет, в том  числе:

Направления подготовк и высшего образования -  магистратура, в том числе:

Направления подготовк! 
том числе:

а высшего образования — подготовка научно-педагогических кадров в аспирантуре, в

Руководитель участника конкурса
(или уполномоченный представитель) / /

М.П. (подпись) (расшифровка подписи)

Заполняется в соответствии с перечнем направлений подготовки и специальностей высшего образования, утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 12 сентября 2013 г. № №  1060 и 1061.

В случае, когда лицензия имеет срок окончания действия -  указывается дата; в случае, когда оформлена бессрочная лицензия — указывается «бессрочно».



Форма IV.4a

СВЕДЕНИЯ
о наличии государственной аккредитации по профессиям и специальностям 

(укрупненным группам профессий и специальностей) среднего профессионального образования

(наименование участника конкурса в соответствии с Уставом)

Код профессии  
и

специальности, 
заявленны е в 
ф орме IV .119

1

Н аименование профессии и специально
сти, заявленны е в форме IV .!19

Сведения о государственной аккредитации по профессиям и специальностям  
(укрупненным группам профессий и специальностей), заявленны м в ф орме IV. 1

Профессии среднего профессионального образования -  подготовка 
квалифицированных рабочих, служащих, в том числе:_____

Специальности среднего профессионального образования — подго- 
товка специалистов среднего звена, в том  числе:

Вид документа  
(свидетельст
во/приказ20)

Серия и номер  
свидетельства  

(номер при
каза20)

Номер приложения  
свидетельства,в  кото

ром указаны профессия  
и специальность  

(укрупненная группа 
профессий и специаль- 

_________ ностей)_________

Дата выдачи  
свидетельства 
(дата прика

за20)

Д ата оконча
ния действия  

свидетельства

Вид соответст
вия профессии  
и специально
сти, заявлен
ных в форме 
IV. 1, свиде- 

тельству
8

Руководитель участника конкурса 
(или уполномоченный представитель) /

М . П . (подпись) (расшифровка подписи)

Заполняется в соответствии с перечнем профессий и специальностей среднего профессионального образования, утверждённым приказом Министерства образования и науки Рос
сийской Федерации от 29 октября 2013 г. № 1199.

Приказ министерства образования и молодежной политики Ставропольского края о проведении аккредитационной экспертизы в отношении образовательных программ, реализуе
мых в образовательной организации, указывается в случае отсутствия заявленных профессий и специальностей (укрупненных групп профессий и специальностей) в приложениях к 
свидетельству о государственной аккредитации.



Форма IV.46
СВЕДЕНИЯ

о наличии государственной аккредитации по направлениям подготовки и специальностям
(УкРУпненным группам направлений подготовки и специальностей) высшего образования

(наименование участника конкурса в соответствии с Уставом)

Код
специальности  
и направления  

подготовки, 
заявленны е в 
форме IV .221

Н аименование специальности и направ
ления подготовки, заявленны е в форме 

IV.221

Сведения о государственной аккредитации по специальностям и направлениям подготовки  
(укрупненным группам специальностей и направлений подготовки), заявленны м в Форме IV.2

Вид документа  
(свидетельст
во/приказ22)

Серия и номер  
свидетельства  

(номер 
приказа22)

Номер приложения 
свидетельства, в кото
ром указаны специаль

ность и направление 
подготовки  

(укрупненная группа 
специальностей и на

правлений  
подготовки)

Д ата выдачи 
свидетельства  
(дата прика

за22)

Д ата оконча
ния действия  

свидетельства

Вид соответст
вия специаль

ности и на
правления под
готовки, заяв
ленны х в ф ор
ме IV.2, свиде

тельству

1 2 3 4 5 6 7 8
Направления подг 
том числе:

отовки высшего образования -  бакалавриат, в

Специальности высшего образования -  специалитет, в том  числе:

Направления подг< 
том числе:

)товки высшего образования — магистратура, в

Направления подго 
научно-педагогичес

товки высшего образования -  подготовка 
ких кадров в аспирантуре, в том числе:

Руководитель участника конкурса
(или уполномоченный представитель) / /

М.П. (подпись) (расшифровка подписи)
Заполняется в соответствии с перечнем перечнем направлений подготовки и специальностей высшего образования, утверждённым приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 12 сентября 2013 г. №№ 1060 и 1061.
Приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки о государственной аккредитации образовательной деятельности указывается в случае отсутствия специально

стей и направлений подготовки (укрупненных групп специальностей и направлений подготовки), заявленных образовательной организацией на конкурс, в приложениях к свидетель
ству о государственной аккредитации.



Форма IV.5a

о наличии профессионально-общественной аккредитации и сертификации профессиональных квалификаций 
по профессиям и специальностям среднего профессионального образования

СВЕДЕНИЯ

(наименование участника конкурса в соответствии с Уставом)

Код профессии и 
специальности, 

указанны е в 
формах IV. 1 и 

IV .la 23

Н аименование профессии и специальности, 
указанны е в формах IV.I и IV .la23

Сведения о наличии проф ессионально-общ ественной аккредитации  
и сертификации профессиональных квалиф икаций по профессиям  

и специальностям, указанным в формах IV.1 и TV.la
Наименование 
организации, 
выдавш ей до
кумент о про

ф ессионально
общ ественной  
аккредитации, 
добровольной  
сертификации

Серия и но
мер докумен
та о профес
сионально

общ ественной  
аккредита
ции, добро

вольной сер
тификации

Д ата выдачи 
докум ента о 
профессио

нально- 
общ ественной  
аккредитации, 
добровольной  
сертиф икации

Д ата окончания  
действия доку
мента о профес

сионально
общ ественной  
аккредитации, 
добровольной  
сертификации

1 2 Л 4 5 6
Профессии среднего 
в том числе:

трофессионального образования -  подготовка квалифицированных рабочих, служащих,

Специальности среди 
числе:

его профессионального образования -  подготовка специалистов среднего звена, в том

Руководитель участника конкурса
(или уполномоченный представитель) / /

М.П. (подпись) (расшифровка подписи)

Заполняется в соответствии с перечнем профессий и специальностей среднего профессионального образования, утверждённым приказом Министерства образования и науки Рос
сийской Федерации от 29 октября 2013 г. № 1199.



Форма IV.56

СВЕДЕНИЯ
о наличии профессионально-общественной аккредитации

по направлениям подготовки и специальностям высшего образования

{наименование участника конкурса в соответствии с Уставом)

Код специально
сти

и направления  
п одготовк и ,ук а
занны е в формах 

IV.2 и IV .2a24

Н аименование специальности и направления  
подготовки, указанны е в формах IV.2 и IV.2a24

Сведения о наличии профессионально-общ ественной аккредитации  
по специальностям и направлениям подготовки, указанны м  

в формах IV.2 и IV.2a
Наименование 
организации, 
выдавш ей до
кумент о про

фессионально- 
общ ественной  
аккредитации

Серия и но
мер докумен
та о профес
сионально

общ ественной  
аккредитации

Д ата выдачи  
документа о 
профессио

нально- 
общ ественной  
аккредитации

Дата окончания  
действия доку
мента о профес

сионально
общ ественной  
аккредитации

1 2 ">3 4 5 6
Направления подготовки высшего образования — бакалавриат, в том числе-

Специальности высш его образования — специалитет, в том числе:

Направления подгото вки высшего образования -  магистратура, в том числе:

Направления подгото 
в том числе:

вки высшего образования — подготовка научно-педагогических кадров в аспирантуре,

Руководитель участника конкурса
(или уполномоченный представитель) / /

М.П. (подпись) (расшифровка подписи)

Заполняется в соответствии с перечнем перечнем направлений подготовки и специальностей высшего образования, утверждённым приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 12 сентября 2013 г. №№ 1060 и 1061.



Форма IV.6a

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей деятельности образовательной организации, реализующей^ 

образовательные программы среднего профессионального образования

(полное наименование участника конкурса в соответствии с Уставом)

№
п/п

Н аименование показателей деятельности
Ед.

изм.
Значение

показателя
Показатели образовательной деятельности

1. Продолжительность реализации в образовательной организации образовательны х  
программ среднего профессионального образования (с момента образования обра
зовательной организации)

кол-во
лет

программ подготовки квалифицированных рабочих, служащих, в том числе":
лет
лет

26программ подготовки специалистов среднего звена, в том числе .
лет
лет

2. Ч исленность ш татных педагогических работников, имеющ их ученую степень и 
(или) ученое звание, а также высш ую и первую квалификационны е категории

чел.

численность ш татных педагогических работников, имеющих ученую  степень и (или) 
ученое звание, из них:

чел.

по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих, в том числе26: чел.
чел.
чел.

26по программам подготовки специалистов среднего звена, в том числе : чел.
чел.
чел.

численность ш т ат ных педагогических работников, имеющих высш ую и первую квали
фикационные категории, из них:

чел.

по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих, в том числе26: чел.
чел.
чел.

26по программам подготовки специалистов среднего звена, в том числе : чел.
чел.
чел.

общая численность педагогических работников образовательной организации, из них: чел.
по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих, в том числе26: чел.

чел.
чел.

по программам подготовки специалистов среднего звена, в том числе26: чел.
чел.
чел.

3. Численность обучаю щ ихся, ставш их победителями и призерами всероссийских, 
международных и региональны х конкурсов и олимпиад профессионального мас
терства, а такж е всероссийских, международных и региональных спортивных со
ревнований (только для профессий и специальностей ф изкультурно-спортивной  
направленности) в течение двух лет, предш ествующ их году, в котором проводится  
конкурс

чел.

численность обучающихся, ст авш их победителями и призерами всероссийских конкур
сов и олимпиад проф ессионального маст ерства в течение двух лет, предш ествующ их  
году, в котором проводится конкурс, из них:

чел.

по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих, в том числе26: чел.
чел.
чел.

по программам подготовки специалистов среднего звена, в том числе26: чел.
чел.
чел.



численность обучающихся, ставших победителями и призерами меж дународных кон
курсов и олимпиад проф ессионального маст ерства в течение двух лет, предш ествую
щих году, в котором проводится конкурс, из них:

чел.

по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих, в том числе26: чел.
чел.
чел.

по программам подготовки специалистов среднего звена, в том числе : чел.
чел.
чел.

численность обучающихся, ст авш их победителями и призерами региональны х конкурсов  
и олимпиад профессионального маст ерст ва в течение двух лет, предш ест вующ их году, 
в котором проводится конкурс, из них:

чел.

по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих, в том числе26: чел.
чел.
чел.

по программам подготовки специалистов среднего звена, в том числе26: чел.
чел.
чел.

численность обучающихся, ставших победителями и призерами всероссийских спор
тивных соревнований в т ечение двух лет, предш ествующ их году, в котором проводится  
конкурс (только для профессий и специальностей ф изкультурно-спортивной направлен
ности), из них:

чел.

по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих, в том числе26: чел.
чел.
чел.

по программам подготовки специалистов среднего звена, в том числе26: чел.
чел.
чел.

численность обучающихся, ст авш их победителями и призерами меж дународных спор
тивных соревнований в течение двух лет, предш ествующ их году, в котором проводится  
конкурс (только для проф ессий и специальностей физкультурно-спортивной направлен
ности), из них:

чел.

по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих, в том числе26' чел.
чел.
чел.

по программам подготовки специалистов среднего звена, в том числе26. чел.
чел.
чел.

численность обучающихся, ст авш их победителями и призерами региональных спорт ив
ных соревнований в течение двух лет, предш ествующих году, в котором проводится  
конкурс (только для профессий и специальностей ф изкультурно-спортивной направлен
ности), из них:

чел.

по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих в том числе26. чел.
чел.
чел.

по программам подготовки специалистов среднего звена в том числе26. чел.
чел.
чел.

общая численность обучающ ихся в образовательной организации по образовательным  
программам среднего профессионального образования из н и х •

чел.

по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих в том числе26. чел.
чел.
чел.

по программам подготовки специалистов среднего звена в том числе26. чел.
чел.
чел.

4. Количество единиц учебной  и учебно-мет одической лит ерат уры по всем дисцип
линам, меж дисциплинарным курсам и профессиональным модулям основной про
фессиональной образоват ельной программы в расчёт е па одного обучающ егося

ед.

количество единиц учебной и учебно-мет одической литературы по всем дисциплинам, 
меж дисциплинарным курсам и профессиональным модулям основной профессиональной  
образовательной программы, из них'

ед.

по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих в том числе26. ед.



ед.
ед.

по программам подготовки специалистов среднего звена, в том числе26: ед.
ед.
ед.

общая численность обучающ ихся в образовательной организации по образовательным  
программам среднего проф ессионального образования, из них:

чел.

по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих, в том числе26: чел.
чел.
чел.

по программам подготовки специалистов среднего звена, в том числе26: чел.
чел.
чел.

5. Удельный вес учебного оборудования для лаборат орны х работ  и практ ических за
нятий не ст арш е 10 лет  в общем объёме т акого оборудования

проц.

количество учебного оборудования дня лабораторных работ  и практических занятий не 
старше 10 лет, из них:

ед.

по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих, в том числе26: ед.
ед.
ед.

по программам подготовки специалистов среднего звена, в том числе26: ед.
ед.
ед.

общее количество учебного оборудования для лабораторных работ  и практических за
нятий, из них:

ед.

по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих, в том числе26: ед.
ед.
ед.

по программам подготовки специалистов среднего звена, в том числе26: ед.
ед.
ед.

6. Удельный вес численност и выпускников образоват ельной организации очной формы  
обучения, т рудоуст роенны х в т ечение первого года после окончания обучения, в об
щей численности выпускников очной формы обучения, за год, предш ест вую щ ий го
ду, в котором проводит ся конкурс

проц.

численность выпускников очной формы обучения, трудоустроенных в течение первого 
года после окончания обучения, всего, в том числе:

чел.

за счет бюджетных ассигнований бюджета Ставропольского края, всего, из них: чел.
по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих, в том числе26: чел.

чел.
чел.

по программам подготовки специалистов среднего звена, в том числе'6: чел.
чел.
чел.

по договорам об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц, 
всего, из них:

чел.

по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих, в том числе26' чел.
чел.
чел.

по программам подготовки специалистов среднего звена, в том числе26: чел.
чел.
чел.

общая численность выпускников очной формы обучения, за год, предш ествующ ий году, 
в котором проводится конкурс

чел.

за счет бюджетных ассигнований бюджета Ставропольского края, всего из них' чел.
по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих, в том числе26' чел.

чел.
чел.

по программам подготовки специалистов среднего звена, в том числе26' чел.
чел.
чел.

по договорам об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц, 
всего, из них:

чел.



по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих, в том числе26: чел.
чел.
чел.

по программам подготовки специалистов среднего звена, в том числе26: чел.
чел.
чел.

7. Возмож ность образоват ельной организации обеспечить подгот овку кадров в целях  
безопасности ст раны и для предприят ий оборонно-промыш ленного комплекса по 
специальност ям среднего профессионального образования27

кол-во
баллов

по программам подготовки специалистов среднего звена, в том числе26: баллов
баллов
баллов

8. Н аличие в образоват ельной организации профессионально-общ ест венной аккреди
тации образоват ельных программ или системы сертификации профессиональных  
квалификаций по профессиям и специальност ям среднего профессионального обра
зования, срок дейст вия кот оры х истекает не ранее заверш ения учебного года, на 
который уст анавливаю т ся конт рольные цифры приема

кол-во
баллов

по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих, в том числе26: баллов
баллов
баллов

по программам подготовки специалистов среднего звена, в том числе26: баллов
баллов
баллов

Показатели финансово-экономической деятельности
9. Удельный вес денеж ных средств, направленных на развит ие мат ериально- 

технической базы образоват ельной организации, обеспечивающ ей проведение всех  
видов лаборат орны х работ  и практ ических занятий, в общем объёме денеж ных  
средств, полученных из всех ист очников в т ечение двух лет , предш ест вую щ их году, 
в котором проводит ся конкурс

проц.

объем денеж ных средств, направленных на развит ие мат ериально-т ехнической базы, 
обеспечивающей проведение всех видов лабораторных работ  и практических занятий, в 
течение двух лет, из них:

тыс.
руб.

по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих, в том числе'56. ] ыс руб.
тыс. руб.
тыс. руб.

по программам подготовки специалистов среднего звена, в том числе26. тыс. руб.
тыс. руб.
тыс. руб.

общий объем денеж ных средств, полученных из всех источников в течение двух лет тыс. руб.
по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих, в том числе26. тыс. руб.

тыс. руб.
тыс. руб.

по программам подготовки специалистов среднего звена, в том числе26. тыс. руб.
тыс. руб.
тыс. руб.

10. Отнош ение средней заработ ной платы педагогических работ ников в образоват ель
ной организации к среднем есячному доходу от трудовой деят ельност и в Ст авро
польском крае

проц .

средняя заработная плата педагогических работников образовательной организации тыс. руб.
среднемесячный доход от трудовой деятельности в Ставропольском крае тыс. руб.

Показатели деятельности инфраструктуры
11. Общая площ адь учебно-лаборит орны х зданий (помещений) и кры т ы х спорт ивных  

сооруж ений, находящ ихся на праве собст венност и и (или) в операт ивном управле
нии, в расчет е на одного обучающ егося

м2

площадь учебно-лаборат орны х зданий (помещений), находящихся на праве собственно
сти и (или) в оперативном управлении, из них-

м ’

по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих в том числе26. М“
м“
М“

по программам подготовки специалистов среднего звена в том числе26. м2
?М“

м“
площадь крытых спортивных сооруж ений, находящихся на праве собственности и 7

м~



(или) в оперативном управлении
общая численность обучающ ихся в образовательной организации по образовательным  
программам среднего профессионального образования

чел.

по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих, в том числе чел.
чел.
чел.

по программам подготовки специалистов среднего звена, в том числе : чел.
чел.
чел.

Руководитель участника конкурса
(или уполномоченное лицо) _______________  / _______________ _1

МП (подпись) (расшифровка подписи)

25 Вносятся данные только по заявленным на конкурс профессиям и специальностям среднего профессионального об
разования по состоянию на 01 октября года, предшествующего году, в котором проводится конкурс.
26 Указываются заявленные на конкурс профессии и специальности среднего профессионального образования в соот
ветствии с перечнем профессий и специальностей среднего профессионального образования, утверждённым приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 октября 2013 г. № 1199.
27 Указываются заявленные на конкурс специальности среднего профессионального образования в соответствии с пе
речнем специальностей среднего профессионального образования, по которым осуществляется подготовка кадров для 
организаций оборонно-промышленного комплекса, утверждённым приказом Министерства образования и науки Рос
сийской Федерации от 24 июня 2015 г. № 619, при наличии заявок (договоров, соглашений) на подготовку кадров от 
предприятий и организаций, включенных в сводный реестр организаций оборонно-промышленного комплекса, ут
вержденный приказом Министерства промышленности и торговли Российской Федерации от 03 июля 2015 г. № 1828.



Форма IV.66

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей деятельности образовательной организации, реализующей 

образовательные программы высшего образования28

(полное наименование участника конкурса в соответствии с Уставом)

№
п/п Показатели деятельности Ед.

изм.
Значение

показателя
П оказатели образовательной деятельности

1. Средний балл единого государст венного экзамена (ЕГЭ) граж дан, принят ы х на обу
чение по очной ф орме обучения за счет бюдж ет ных ассигнований бюдж ет а Ст ав
ропольского края и по договорам об образовании за счет средств ф изических и (или) 
юридических лиц, по образоват ельным программам бакалавриата и специалит ет а в 
году, предш ест вую щ ем году, в кот ором проводит ся конкурс по каж дом у направле
нию подгот овки (специальност и) в соот вет ст вующ ем году

балл

средний балл ЕГЭ граждан, принятых на обучение по очной форме обучения за счет 
бюджетных ассигнований бюджета Ставропольского края по образовательным про
граммам бакалавриата и специалитета

балл

численность лиц, зачисленных на очную форму обучения за счет бюджетных ассигнова
ний бюджета Ставропольского края по образовательным программам бакалавриата и 
специалитета

чел.

средний балл ЕГЭ граждан, принятых на обучение по очной форме обучения по догово
рам об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц по образова
тельным программам бакалавриата и специалитета

балл

численность лиц, зачисленных на обучение по очной форме обучения по договорам об 
образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц по образовательным 
программам бакалавриата и специалитета

чел.

2. Удельный вес численност и выпускников образоват ельной организации очной формы  
обучения, т рудоуст роенных в т ечение первого года после окончания обучения, в об
щей численности выпускников очной формы обучения, за год, предш ест вую щ ий го
ду, в котором проводит ся конкурс

проц.

численность выпускников очной формы обучения, трудоустроенных в течение первого 
года после окончания обучения, всего, в том числе'

чел.

за счет бюджетных ассигнований бюджета Ставропольского края, всего из них' чел.
по программам бакалавриата, в том числе2*' чел.

чел.
чел.

по программам специалитета, в том числе29- чел.
чел.
чел.

по программам магистратуры, в том числе29. чел.
чел.
чел.

по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, в том 
числе :

чел.

чел.
чел.

по договорам об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц, 
всего, из них:

чел.

по программам бакалавриата, в том числе29' чел.
чел.
чел.

по программам специалитета, в том числе29' чел.
чел.

....

чел.
по программам магистратуры, в том числе2"1' чел.

чел.
чел.

......

по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в том 
числе :

чел.



чел.

3.

общая численность выпускников очной формы обучения, за год, предшествующий году, 
в котором проводится конкурс

чел.
чел.

Удельный вес численност и обучающ ихся в образовательной организации очной 
формы обучения за счет  бю дж ет ных ассигнований бюдж ета Ст авропольского края  
по образоват ельным програм мам высш его образования, от носящ имся к соот вет ст - 
вующей области образования30 ____________________________________

проц.

численность обучающихся очной формы обучения за счет бюджетных ассигнований 
бюджета Ставропольского края по образовательным программам высшего образования, 
относящимся к соответствующей области образования, всего, в том числе:_______________

чел.

М атематические и естественные науки, всего, из них: чел.
по программам бакалавриата, в том числе : чел.

чел.
чел."Л Л

по программам специалитета, в том числе : чел.
чел.

по программам магистратуры, в том числе?Г
чел.
чел.
чел.
чел.

по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, в том чис
ле29:

чел.

чел.

Инж енерное дело, т ехнологии и технические науки, всего, из них: 
по программам бакалавриата, в том числе29:

чел.
чел.
чел.
чел.

по программам специалитета, в том числе^^Г
чел.
чел.

по программам магистратуры, в том числеЖ

по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, в том чис
ле" :

чел.
чел.
чел.
чел.
чел.
чел.

чел.
чел.

Здравоохранение и м едицинские науки, всего, из них: 
по программам бакалавриата, в том числе29:

чел.

чел.

по программам специалитета, в том числе :
чел.
чел.
чел.

по программам магистратуры, в том ч и сл е^
чел.
чел.
чел.

ле29:
по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, в том чис-

чел.
чел.

чел.

Сельское хозяйст во и сельскохозяйственные науки, всего, из > 
по программам бакалавриата, в том числе29:

чел.
чел.
чел.
чел.

по программам специалитета, в том числе29:
чел.

по программам магистратуры, в том числе
чел.
чел.
чел.
чел.



по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, в том чис
ле29:

чел.

чел.
чел.

Науки об обществе, всего, из них: чел.
по программам бакалавриата, в том числе29: чел.

чел.
чел.

по программам специалитета, в том числе29: чел.
чел.
чел.

29по программам магистратуры, в том числе : чел.
чел.
чел.

по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, в том чис
ле29:

чел.

чел.
чел.

Образование и педагогические науки, всего, из них: чел.
по программам бакалавриата, в том числе29: чел.

чел.
чел.

по программам специалитета, в том числе29: чел.
чел.
чел.

по программам магистратуры, в том числе29: чел.
чел.
чел.

по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, в том чис
ле29:

чел.

чел.
чел.

Гуманитарные науки, всего, из них: чел.
по программам бакалавриата, в том числе29: чел.

чел.
чел.

по программам специалитета, в том числе29: чел.
чел.
чел.

по программам магистратуры, в том числе29: чел.
чел.
чел.

по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, в том чис
ле29:

чел.

чел.
чел.

Искусство и культура, всего, из них: чел.
по программам бакалавриата, в том числе29: чел.

чел.
чел.

по программам специалитета, в том числе29: чел.
чел.
чел.

по программам магистратуры, в том числе29. чел.
чел.
чел.

по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, в том чис
ле :

чел.

чел.
чел.

общая численность обучающихся очной формы обучения за счет бюджетных ассигнова
ний бюджета Ставропольского края по образовательным программам высшего образо
вания, всего, в том числе:

чел.



по программам бакалавриата, в том числе24: чел.
чел.
чел.

по программам специалитета, в том числе24: чел.
чел.
чел.

29по программам магистратуры, в том числе : чел.
чел.
чел.

по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, в том чис- 
ле29:

чел.

чел.
чел.

4. Возмож ность образоват ельной организации обеспечить подгот овку кадров с выс
шим образованием в целях безопасност и ст раны и для предприят ий оборонно
промыш ленного комплекса по специальност ям и направлениям подгот овки высш его  
образования3'

кол-во
баллов

по программам бакалавриата, в том числе29: баллов
баллов
баллов

по программам специалитета, в том числе29: баллов
баллов
баллов

по программам магистратуры, в том числе29: баллов
баллов
баллов

по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, в том чис
ле29:

баллов

баллов
баллов

5. Наличие профессионально-общ ест венной аккредитации образоват ельных программ  
по направлениям подгот овки и специальност ям высш его образования, срок дейст 
вия которой ист екает  не ранее заверш ения учебного года, на кот орый уст анавли
ваются конт рольные цифры приема

кол-во
баллов

по программам бакалавриата, в том числе29: баллов
баллов
баллов

по программам специалитета, в том числе29: баллов
баллов
баллов

по программам магистратуры, в том числе29: баллов
баллов
баллов

по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, в том чис
ле29:

баллов

баллов
баллов

Показатели научно-исследовательской деятельности
6. Объем внут ренних зат рат  образоват ельной организации на научные исследования и 

разработ ки, в т ом числе фундамент альные, поисковые, прикладные исследования, 
эксперимент альные разработ ки, по соот вет ст вую щ им област ям наук в расчет е на 
одного научно-педагогического работ ника

тыс.
руб.

внутренние затраты на научные исследования и разработки тыс.
руб.

внутренние затраты на научные разработки тыс.
руб.

общая численность научно-педагогических работников чел.
7. Объем доходов образоват ельной организации от выполнения научно- 

исследоват ельских, опыт но-конст рукт орских и т ехнологических работ  в расчет е  
на одного научно-педагогического работ ника

тыс.
руб.

доходы от выполнения научно-исследовательских работ тыс.
руб.

доходы от выполнения опытно-конструкторских работ тыс.



руб.
доходы от выполнения технологических работ тыс.

руб.
общая численность научно-педагогических работников чел.

8. Отнош ение количест ва защ ит  диссертаций на соискание ученой ст епени канди
дат а паук к численности выпускников аспирантуры за два года, предш ест вую щ их  
году, в котором проводит ся конкурс

проц .

количество защит диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук за два года, 
предшествующих году, в котором проводится конкурс

ед.

численность выпускников аспирантуры за два года, предшествующих году, в котором 
проводится конкурс

чел.

Показатели международной деятельности
9. Удельный вес численност и иност ранных граж дан и лиц без граж данст ва образова

тельной организации, обучающ ихся по образоват ельным програм мам бакалавриата, 
специалит ет а и магист рат уры, в общей численности обучающ ихся по образова
т ельным программам бакалавриат а, специалит ет а и магист рат уры

проц .

численность иностранных граждан, обучающихся по образовательным программам выс
шего образования, всего, из них:

чел.

по программам бакалавриата, в том числе29: чел.
чел.
чел.

по программам специалитета, в том числе : чел.
чел.
чел.

по программам магистратуры, в том числе29: чел.
чел.
чел.

численность лиц без гражданства, обучающихся по образовательным программам выс
шего образования, всего, из них:

чел.

по программам бакалавриата, в том числе29: чел.
чел.
чел.

по программам специалитета, в том числе”9: чел.
чел.
чел.

по программам магистратуры, в том числе29: чел.
чел.
чел.

общая численность обучающихся по образовательным программам бакалавриата, спе
циалитета и магистратуры

чел.

10. Удельный вес цит ирований статей, опубликованных за год, предш ест вую щ ий году, в 
котором проводит ся конкурс, в рецензируем ы х научных ж урналах мира, индекси
руем ы х в реф ерат ивно-библиограф ической базе научного цит ирования Web o f  Sci
ence, и в библиографической базе данных научных публикаций российских учен ы х  
«Российский индекс научного цитирования», в общей численности научно
педагогических работ ников

проц..

количество цитирований статей в рецензируемых научных журналах мира, индексируе
мых в реферативно-библиографической базе научного цитирования Web o f Science

ед.

количество цитирований статей в библиографической базе данных научных публикаций 
российских ученых «Российский индекс научного цитирования»

ед.

общая численность научно-педагогических работников чел.
Показатели финансово-экономической деятельности

11. Объем доходов образоват ельной организации от использования результ ат ов инт ел
лект уальной деят ельност и в расчет е на 100 педагогических работ ников, от нося
щихся к профессорско-преподават ельскому составу, и научных работ ников

тыс. 
РУ&

доходы от использования результатов интеллектуальной деятельности педагогических 
работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу

тыс.
руб.

доходы от использования результатов интеллектуальной деятельности научных работ
ников

тыс.
руб.

общая численность научно-педагогических работников чел.
12. Объем доходов образоват ельной организации из всех ист очников в расчет е на одного  

научно-педагогического работ ника
т ыс. 
руб.

доходы из бюджетных источников тыс.
руб.



доходы из внебюджетных источников тыс.
руб-

общая численность научно-педагогических работников чел.
13. Отнош ение средней заработ ной плат ы научно-педагогических работ ников в образо

вательной организации к среднемесячному доходу от т рудовой деят ельност и в 
Ст авропольском крае

проц.

средняя заработная плата научно-педагогических работников тыс.
руб.

среднемесячный доход от трудовой деятельности в Ставропольском крае тыс.

....£>?■.

Руководитель участника конкурса
(или уполномоченное лицо) _______________  / _________________ /

МП (подпись) (расшифровка подписи)

28 Вносятся данные только по заявленным на конкурс направлениям подготовки и специальностям высшего образова
ния по состоянию на 01 октября года, предшествующего году, в котором проводится конкурс.

Указываются заявленные на конкурс направления подготовки и специальности высшего образования в соответствии 
с перечнем направлений подготовки и специальностей высшего образования, утверждённым приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 12 сентября 2013 г. № 1061.

Указываются области образования, объединяющие заявленные на конкурс направления подготовки и специальности
высшего образования, в соответствии с Порядком формирования перечней профессий, специальностей и направлений
подготовки, утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 сентября 2013 
г. № 1059.

Указываются заявленные на конкурс направления подготовки и специальности высшего образования в соответствии 
с перечнем специальностей и направлений подготовки высшего образования, по которым осуществляется подготовка 
кадров для организаций оборонно-промышленного комплекса, утверждённым приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 24 июня 2015 г. № 619, при наличии заявок (договоров, соглашений) на подготовку 
кадров от предприятий и организаций, включенных в сводный реестр организаций оборонно-промышленного ком
плекса, утвержденный приказом Министерства промышленности и торговли Российской Федерации от 03 июля 2015 
г. № 1828.



Форма IV.7

Оформляется на бланке участника конкурса 
с указанием даты и исходящего номера

Министерство образования и молодежной 
политики Ставропольского края

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО

(полное наименование участника конкурса в соответствии с Уставом) 
обязуется получить государственную аккредитацию по следующим профессиям и 
специальностям среднего профессионального образования (направлениям подготов
ки и специальностям высшего образования) в течение трех лет с момента установ
ления контрольных цифр приема для обучения по не имеющим государственной ак
кредитации образовательным программам среднего профессионального образования 
(высшего образования) за счет бюджетных ассигнований бюджета Ставропольского
края на 2 0 ___/ 2 0 ___ учебный год, но не позднее чем до завершения обучения
обучающихся, которые будут приняты на обучение в пределах контрольных цифр 
приема, установленных по результатам проведения конкурса, на 20 / 20
учебный год:
1.

(код и наим енование проф ессий, специальностей и направлений подготовки)32
2 .

3. “ ” “
4. ~ ~
5. -------------------
и подтверждает, что государственная аккредитация по указанным образовательным 
программам ранее не проводилась.

Руководитель участника конкурса
(или уполномоченный представитель) /

МП (подпись) (расшифровка подписи)

Указываются все профессии, специальности и направления подготовки, приведенные в формах IV. 1 а и IV.2a.



РАЗДЕЛ V. ФОРМА УВЕДОМЛЕНИЯ ОБ ИЗМЕНЕНИИ
(ОТЗЫВЕ) КОНКУРСНОЙ ЗАЯВКИ

Оформляется на бланке участника конкурса 
с указанием даты и исходящего номера

Министерство образования и молодежной 
политики Ставропольского края

УВЕДОМЛЕНИЕ
об изменении (отзыве) конкурсной заявки

(полное наименование участника конкурса в соответствии с Уставом) 
просит внести изменения (отзывает) конкурсную заявку33, поданную на открытый 
публичный конкурс по распределению контрольных цифр приема по профессиям, 
специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным группам профес
сий, специальностей и направлений подготовки для обучения по образовательным 
программам среднего профессионального и высшего образования за счет бюджет
ных ассигнований бюджета Ставропольского края на 2 0 ___/ 2 0 ___ учебный год.

Уполномоченным лицом назначается
(фамилия, имя, отчество)

( должность уполномоченного лица)
Документ, удостоверяющий личность ____  серия номер
выдан____

« » 19

Руководитель участника конкурса 
(или уполномоченное лицо) /

МП
/

(подпись) (расшифровка подписи)

В случае внесения изменений в конкурсную заявку уполномоченное лицо прилагает к настоящему уведомлению  
перечень изменений.



РАЗДЕЛ VI. ФОРМА ДОВЕРЕННОСТИ НА УЧАСТИЕ В ПРОЦЕДУРЕ
ВСКРЫТИЯ КОНВЕРТОВ С КОНКУРСНОЙ ЗАЯВКОЙ

Оформляется на бланке участника конкурса 
с указанием даты и исходящего номера

ДОВЕРЕННОСТЬ №

г. « » 20

(полное наименование участника конкурса в соответствии с Уставом)
в лице________

(фамилия, имя, отчество, должность) 
действующий (ая) на основании____________________

(устава, доверенности, положения и т.д.)
доверяет

паспорт серии
(фамилия, имя, отчество, должность) 

№ __________ выдан
« » 19 г.

осуществлять действия от имени участника конкурса

(полное наименование участника конкурса в соответствии с Уставом) 
на открытом публичном конкурсе по распределению контрольных цифр приема по 
профессиям, специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным 
группам профессий, специальностей и направлений подготовки для обучения по об
разовательным программам среднего профессионального и высшего образования за
счет бюджетных ассигнований бюджета Ставропольского края на 20 ___/ 20
учебный год, проводимом министерством образования и молодежной политики 
Ставропольского края, в том числе подписывать документы, связанные с участием в 
одноименном конкурсе.

Подпись
(фамилия, имя, отчество удостоверяемого)

Доверенность действительна по « »

(подпись удостоверяемого) 

20 г.

удостоверяю.

Руководитель участника конкурса 
(или уполномоченное лицо)

МП
/ /

(подпись) (расшифровка подписи)


